eorum coronas similes auro , id est , sub nomine christianitatis , ut equi soluti currentes ad malum. Et facies eorum sicut facies hominum , id est , quasi rationales noscuntur. Et habebant capillos sicut capillos mulierum , id est , fluxi , & effeminati. Habebant dentes sicut leonum , id est , ad devorandum fortes. Et habebant caudas similes scorpis , & aculeos in caudis earum , ut ostenderet in tali equo populum adversarium Ecclesiæ , & in uno corpore multa membra signaret. In capite , Principes terræ : in cauda , falsos Sacerdotes , qui regali amicitia fulti Ecclesiam premunt , & populo securitatem promittunt. Et habent super se Regem , Angelum abyssi , id est , diabolum , vel Regem sæculi ; abyssus enim populus est. Nomen habet hebraice Abaddon , græce Appolyon , latine Perdens , vel exterminans. Vœ unum abiit , & ecce veniunt adhuc duo , vœ postea. Ecce signavimus puteos , homines esse ignorantes ; & locustas , dæmonia , sive multitudinem hominum , accipientes potestatem lædendi eos , qui non sunt Agni crux signati. Et sextus Angelus tuba cecinit , hic incipit novissima prædicatio. Et audivi unum ex quatuor cornibus Angelum aræ aureæ , quæ est in conspectu Dei , dicentem sexto Angelo , qui habebat tubam : Solve quatuor Angelos ligatos in flumine magno Eufrate. Unum ex quatuor cornibus populum de circumcisione dicit , qui in toto mundo solus Deum cognoscebat. Ara aurea Ecclesia est , quæ ex circumcisione venit. Solve quatuor Angelos , quod dicitur , id est , ab Oriente & Occidente , à Septentrione & Meridiano , per quatuor partes mundi , universalis fiat Ecclesia , & cognoscatur nomen Domini. Hic Angelus cui tuba solvi præcipitur , totius Ecclesiæ prædi-

dicatio intelligitur. Eufrates autem flumen est Babylonis. Babylon omnis mundus intelligitur. Et post hæc vidi equos in visione, & sedentes super eos habebant toricas igneas hyacinthinas, & sulphureas, & capita sicut leonum. Non tales quales supradiximus, sed iis similes. Dum iis similes dixit, unam rem dissimiliter scribit. De ore eorum exit ignis, & fumus, & sulphur. In fumo hyacinthum dixit, id est, verba ipsorum hominum. Ab his tribus plagiis, igne, fumo, & sulphure, quod exit ex ore eorum, occisa est tertia pars hominum. Potestas equorum in ore & in caudis eorum, id est, Principes mundi, & Sacerdotes, & in his nocent, quia sine ipsis nocere non possunt. Et vidi alterum Angelum fortem descendenter de cælo nube amictum, & iris super caput ejus, id est, Dominus indutus Ecclesia. Iris super caput ejus, perseverantia Ecclesiae. Nubes, prædicatores, qui miraculis pluunt. Et facies ejus sicut sol, & pedes ejus sicut columnæ ignis. In facie, cognitio Christi: in pedibus, passio novissimæ persecutionis. Et habebat in manu sua librum apertum, id est, per legem, & Evangelium cognoscere Christum. Et posuit pedem suum dextrum super mare, & sinistrum super terram. Dextrum in mari, id est, fortia membra in majoribus periculis. Sinistrum super terram, id est, minora membra in competentibus. Et clamavit voce magna sicut leo fremit, id est, præcepit fortiter prædicare. Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua voces suas: & cum locuta sunt septem tonitrua, eram scriptor. Et audivi vocem de cælo dicentem: Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, ne ea scripseris. Hæc in prima parte libri dixit. In ultima vero præcipitur

ne signaveris, id est, quod in primordio Ecclesia plenissime non cognovit, finis quotidie ostendit. Et Angelus quem vidi stantem super mare & super terram, sustulit manum suam in cœlo, & juravit per viventem in sœcula sœculorum, quia tempus jam non erit: sed in diebus vocis septimi Angeli, cum cœperit tuba canere, jam non esse tempus nisi purgationis, id est, resurrectionem futuram pacis, in qua firmata erit Ecclesia, sicut Apostolus ait: *Novissima tuba*: & in ea consummatum erit mysterium Dei, sicut evangelizavit per servos suos. Et vocem audi vi de cœlo loquentem mecum, & dicentem: *Vade, accipe librum, qui est in manu Angeli, & comedere illum, & erit tibi in ore dulcis sicut mel, & in ventre amarus sicut fel*. Hic liber Lex est, & Evangelium. Sed cum eum cœperis legere, dulcis est in ore, sed amaritudinem senties cum prædicare & operari cœperis quod intellexeris. Et *cum factum esset in ore meo dulcis, & in ventre amarus, dicit nibi: Oportet te iterum prædicare*. Cum hoc dicit, apertè intelligitur, quia in primordio Ecclesia prophetiam apertam habuit, cum tanta martyria collegit: & postquam fides omnem mundum perlustravit, prophetia os clausit. Et quod dicit, *oportet te iterum prædicare*, ostenditur in fine sœculi, quando est adventus Antichristi, prophetia os aperire. In ore dulcescere, & in ventre amaricare; cum cœperit prædicare, & operari.

Cap. 11. Et data est mibi arundo similis virgæ, & dixit mibi Angelus: *Surge & metire templum Dei, & altare, & eos qui adorant in illo*. Non ille sedebundus audiebat, ut diceretur ei *surge*; sed hoc peccatori dictum est, *surge ad pœnitentiam*. Templum

metiri est Patrem confiteri omnipotentem , & Jesum Christum filium ejus , qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine : & hunc per Prophetas prædicatum, hunc esse manum Dei , & verbū Patris , & conditorem orbis. Hæc est arundo & mensura fidei. Sed nemo adorat aram sanctam , nisi qui hanc fidem recte crediderint. Ipsi soli adorant , non omnes qui videntur adorare. Et dicit mihi : *Atrium quod est foras templum, exclude foras.* Templum servos Dei dicit: Atrium verò christianos malos dicit: quia atrium ad templum pertinere videtur , sed templum non est. Et christiani mali ad sanctos pertinere videntur , sed sancti non sunt. Proinde excludentur foras , quia tempore Antichristi civitatem sanctam , id est , Ecclesiam ipsi calcabunt. *Et dabo duobus testibus meis , & prophetabunt , dies mille ducentos nonaginta , amicti ciliciis.* Hi duo testes , Lex est & Evangelium. Amicti ciliciis , quia poenitentiam prædicant. Verum in fine de Elia , & qui cum eo venturus est , dicit : Dabo duobus testibus meis , & prophetabunt dies mille ducentos nonaginta , quod sunt anni tres & menses sex , quod erit illorum prædicatio , & regnum Antichristi aliud tantum. *Hi sunt duæ olivæ , & duo candelabra.* Hæc secundum litteram de Elia diximus , & qui cum eo venerit : sed nunc spiritualiter de duabus Testamentis , quod est Lex & Evangelium dicamus. Hi sunt duæ olivæ , & duo candelabra. Istud candelabrum quod per Moysem septem ramorum scribitur , Ecclesia est septiformis spiritus plena : & duas olivas , id est , Lex & Evangelium. Infundere oleum candelabro , id est , Ecclesiæ. Hæc est Ecclesia cum oleo suo indeficiente , quod eam facit in lumen orbis ardere. *Et si quis eos vult lædere , ignis exit de ore*

Zachar.
4. v. 2. 3.

*Luc. 12.
v. 49.*

*ore eorum, & devorat inimicos eorum, id est, si quis Legem & Evangelium audire noluerit, divino igne cremabitur. Hic est ignis, id est, verbum prædicationis, quem Jesus venit mittere in terram corporis nostri, & in omnibus ardere desiderat. Hi duo habent potestatem claudere cælum, ne imbre pluat, id est, ligandi & solvendi, & habent potestatem aquas vertere in sanguinem. Aqua Scriptura est. Tunc cælum clauditur, quando verba prædicationis in corde durissimo non tenentur. Et per prava opera hoc ipsum inutile fit in eis quod christianum videtur. Et vincet eos, & occidet eos. Hoc Antichristus cum suis ministris spiritualiter in Ecclesia facit. Vincet eos, qui opera mala faciunt. Occidet eos, qui Christum prædicant, & à malis recedunt: quia qui Legem & Evangelium non observat, tamquam Antichristus Eliam, & Enoch occidet. Et corpus eorum projicitur in platea civitatis. Duorum dixit unum corpus, quia Lex & Evangelium unum sunt, & Ecclesie unum corpus ostendunt. Quod autem dixit projicietur in platea civitatis, *platos* græcè, *latitudo* dicitur latinè, quia latam viam & spatiösam sectando, corpora Testamentorum, id est, Legis & Evangelii, projiciunt à se in medio civitatis, quod est Ecclesia, sicut scrip-*

*Psal. 49. tum est: Odisti disciplinam, & projecisti sermones
v. 17. meos post te.*

Et videbunt ex populis, & tribubus, & linguis, & gentibus, corpus eorum tribus diebus & dimidium, id est, trecentos quinquaginta, quod sunt anni tres & menses sex. Hoc spiritualiter est intelligendum: à passione Domini usque ad tempus Antichristi anni dicuntur tres, & menses sex. Pro uno anno centum annos, & pro tribus trecentos, & pro quinqua-

quaginta annis sex menses: (1) miscet enim tempus nunc præsens, nunc futurum, sicut Dominus in Evangelio: *Veniet, inquit, hora, ut omnis qui vos occiderit, putet se obsequium præstare Deo.* Numquam enim separat præsens tempus à novissimo, quo revealabitur Antichristus, quia quod tunc visibiliter fit, nunc invisibiliter in Ecclesia geritur. Et corpora eorum non permittunt poni in monumentis, id est, votum eorum dixit qui Christum sequuntur, non permittunt eos quiete pœnitentiam agere, sicuti scriptum est: *Væ vobis Scribæ, & Pharisæi, cæci, hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum,* id est, Ecclesiam, nec vos intratis, nec alios permittitis intrare. Et habitantes terram gaudebunt super eos, & epulabuntur, & munera invicem mittent, id est, quando affliguntur justi, tunc gaudent & exultant in justi. Etiam visus ipse aggravat injustos, sicut de Christo dicebant: *Gravis est nobis ad videndum,* & non solum gravat, sed & tabescere facit, sicut scriptum est: *Peccator videt, & irascetur, dentibus suis stridet, & tabescet.* Gaudebunt ergo cum jam nihil habuerint quod impatienter ferant, disturbatis occisisque justis, & eorum hereditate possessa, quia dicent: *Hi duo Prophetæ cruciaverunt habitantes terram,* acsi dicant: Hi qui per Legem & Evangelium vivebant, & nos vivere cogebant tunc, gaudemus cum eos à persecuzione dispersos, & exterminatos videamus. Et post tres dies & dimidium spiritus vitæ à Deo intravit in illos, & steterunt su-

(1) Fusius de hoc infra lib. V. ad undecimum Apocalypsis caput, ubi omne indefinite tempus à passione Domini ad Antichristum per hæc significari inquit.

*Joan. 16.
v. 2.*

*Matth.
23.v.13.*

*Sap. 2. v.
15.*

*Ps. 111.
v. 10.*

super pedes suos, & timor magnus cecidit super videntes eos. Et audierunt vocem magnam de cælo: Ascendite buc, & ascenderunt in cælum in nube. Istos tres dies & dimidium jam supra spiritualiter diximus à primo adventu usque ad secundum adventum. Quod autem dixit steterunt super pedes suos, hoc ad resurrectionem futuram pertinet: quod autem dixit, timor magnus cecidit super videntes eos, communiter dicit. Et mutata vice tristabuntur sine fine, qui gaudebant temporaliter: & gaudebunt sine fine, qui temporaliter tristabantur. Quod autem dixit: Ascendite buc, & ascenderunt in cælum in nube,

Thess. 4. v. 16. ad hoc est, quod Apostolus dixit: Rapiemur in nubibus obviam Christo. Ante adventum autem Domini nulli hoc posse contingere, ut aliquis homo (1) præter Christum in cælum ascendat in corpore: Scriptum

1. Cor. 15 v. 23. est enim: Initium Christus: deinde qui sunt veri discipuli Christi, in adventum ejus rapientur in nubibus, & occurrent obviam ei: unde excluditur omnis suspicio quorundam qui putant hos duos testes duos viros esse, & ante adventum Domini cælum in nubibus ascendere. (2) Si pro Elia, & qui cum eo venturus est diceretur hoc quod supra exposuimus, quomodo poterunt habitantes terram de duorum nece gaudere, si in una civitate morientur? aut quando poterunt munera mittere, si tres dies sunt qui antequam gaudeant de morte, contristabuntur de resur-

rec-

(1) Pressè hominem pro viris accipias: sanctissimam excipe Christi Matrem.

(2) Verba sunt Anonymi inter Augustini Opera (de quo in prænot. num. 43.) spiritualiter de duobus loquens testamentis in Homil. 8. Author vero tam supra ad istud cap. 14, quam infra cap. 13, de Elia & socio ea accipit dicta.

rectione ? aut quales epulæ poterunt esse , si triduano cadavera humana mixta fœtore fuissent ? quod manifestum est , quia hos duos pro Lege & Evangelio dicit : & tres dies & dimidium , à primo adventu Domini usque ad secundum adventum ejus.

*Et timor magnus cecidit super videntes eos : de hominibus vivis dixit. Quia & justi , quos dies iudicii vivos invenerit , pertimescent in resurrectione dormientium. Et videbunt eos inimici eorum. Hic separavit justos ab his quos in commune dixerat timuisse. Et in illa hora factus est terræmotus magnus , id est , persecutio in adventu Domini. In illa hora qua dicitur , omne tempus significat , ut qui in celo est , non descendat tollere quicquam de domo sua , id est , qui per Evangelium vivit , non præsumat revestire hominem veterem , & quod semel abrenuntiaverat , habere non desideret. Et decima pars civitatis cecidit , & occisa sunt in terræmotu septem millia , id est , in persecutione Antichristi dicetur cecidisse septem millia. Septem millia & decem millia , perfectus numerus intelligitur. Duo sunt ædificia in Ecclesia , unum supra petram , quod est Christus : alterum super arenam , quod est hæresis : hoc dicitur corruisse in persecutione , & ceteri timuerunt , & dederunt claritatem Deo cœli. Isti sunt supra petram , quia quando injustos terræmotu morientes viderint ipsi justi timentes , confessione animarum suarum sollicitantur , & in observatione præceptorum plus accenduntur , & jugiter Deum clarificant , sicut scriptum est : *Videns Prov. 15. impium puniri astutior fit.* Finita recapitulatione ^{v.5.} quam prætermisso septimo Angelo dixerat , repetit ordinem dicens : *Væ secundum abiit :* primum enim *væ pro locustarum prælio dicitur abiisse ; & alterum**

Mattb.
24.v.17.

rum venisse in equos , quos in visione viderat. Non dixit ibi vœ secundum abiit , ne statim tertium describeret , quia in locustas & in equos duobus modis vœ recapitulatum est. Nunc finita ipsa recapitulatione dicitur vœ secundum abiit : Vœ ergo secundum quod abiit equorum est : quod sequitur , tertium vœ. Et septimus Angelus in quo finis describitur , hic videtur duos fines fecisse in sequentes , unum recapitulationis , & alterum ordinis. Dixit enim finem in resurrectione testium , id est , Legis , & Evangelii , quem hic supra exposuimus , quos præter ordinem subjecerat , & inducit alterum , quem pugnæ equorum debebat dicens : *Vœ secundum abiit : ecce vœ tertium venit citè.* Et septimus Angelus tuba cecinit , & factæ sunt voces magnæ in cælo dicentes : *Factum est regnum mundi hujus Dei nostri & Christi ejus , & regnabit in sæcula sæculorum.* Et viginti quatuor seniores ceciderunt in facies suas , & adoraverunt Deum , dicentes : *Gratias agimus tibi. Domine Deus omnipotens , qui es , & qui venisti , quoniam accepisti virtutem tuam magnam & regnasti.* Et gentes iratæ sunt , & venit ira tua , & tempus quo de mortuis judicetur. Initium dixit & finem. Regnasti , & gentes iratæ sunt. Primus adventus est , *Venit ira tua , quo de mortuis judicetur : Secundus , Et dare mercedem servis tuis Prophetis , & timentibus nomen tuum , & corrumpere corruptentes terram.* Ecce vœ tertium venit in voce septimi Angeli , in quo est novissimum certamen , & Domini manifestus adventus. Non est qui laudet Dominum , & gratias agat Creatori præter Ecclesiam , quia cum recte vivit & recte credit ; tunc à malis hominibus vœ patitur. Unde intelligimus bonorum remuneratio-
 nem

nem non esse sine malorum vœ. Sicut ipsa Ecclesia dixit: *Venit ira tua, & tempus quo de mortuis iudicetur, & dare mercedem servis tuis, & corrumpere corruptentes terram:* hoc est vœ novissimum quod Aquila dixerat vœ, vœ, vœ, habitantibus terram de reliquis vocibus tubæ trium Angelorum qui tuba canituri sunt, in hoc vœ fecit finem. Sed recapitulata nativitate Domini, eadem altera (1) clarius dicturus.

Et apertum est templum Dei in cœlo, & visa est Arca Testamenti ejus. In templo ejus, id est, in Ecclesia manifestatus est Christus, & aperta est prophétia in Ecclesia. Et facta sunt fulgura, & tonitrua, & terræmotus, & grando magna. Hæc omnia virtutes sunt coruscationis, & prædicationis, & bellorum Ecclesiæ. Sicut supra in septem Angelorum tubis exposuimus ab adventu Domini usque in finem, ut quid per singulas tubas quemadmodum per partes factæ sunt recognoscas; ita & nunc, ut templum Dei in cœlo apertum est, & pugnæ secutæ, dicens: *Et vidi, inquit, bestiam ascendentem de abyso.* Post multas plagas sæculo infixas ascendisse bestiam dicit de abyso. Hæc proprie de Antichristo dicit: quia ex quo Christus natus est, semper in malis hominibus fuit: qui Christum crucifixerunt, abyssus ipsius fuerunt: qui Ecclesiam persecuntur, abyssus Antichristi sunt: abyssus enim homines sunt in tenebris ambulantes: quia sicut Christus habuit mediatores suos Patriarchas & Prophetas, qui eum significaverunt, & postquam venit, ipsi eum cognoverunt, qui & significaverunt, & inde suscitata est Ecclesia, & Christus caput totius.

B

tius

(1) f. Ulterius clarius dicturus est.

tius Ecclesiæ in uno corpore regnat cum suis membris; ita & Antichristus habet mediatores suos, Reges malos, & Sacerdotes, quorum membra sibi per opera prava recognoscit, & omnium malorum Rex

Cap. 12. est & caput: *Et signum magnum visum est in cœlo,* id est, in Ecclesia Deum hominem fieri: *Mulier amicta sole, & luna sub pedibus ejus, & in capite ejus corona stellarum duodecim,* antiqua Ecclesia est Patriarcharum, & Prophetarum, & Apostolorum, quæ gemitus & tormenta desiderii sui habuit, usque quo Christum secundum carnem promissum ex ipsa sua gente videret corpus sumpsisse. Sole autem amicta spes est resurrectionis. Luna verò, pericula Sanctorum, quæ in tenebris istius sæculi patiuntur: quod deficere numquam potest: nam quemadmodum minuitur, ita & augetur. Ita & Sancti habent in tenebris lucem, sicut luna. Corona autem stellarum duodecim chorum Patrum significat, ex quibus erat Christus carnem sumpturus. Et in Christo duodecim Tribus Israel, quod est Ecclesia. *Et mulier in utero habet, & clamabat parturiens, cruciabunda parere.* Hanc mulierem Ecclesiam dicimus, quæ Christum in utero habet. Quia Ecclesia cum grandi gemitu parturit, quæ Christum imitari cupit. *Et visum est aliud signum in cœlo: ecce draco roseus magnus.* Cælum Ecclesia est: draco diabolus. Simulat se Christum adoratum per suos ministros in Ecclesia, ut sicut Herodes intestinus hostis quem adorare simulabat, occidere quærebat; ita diabolus natum mulieris Ecclesiæ per malos christianos simulando sanctitatem Christum in pectore nostro conatur occidere. *Habens capita septem, & cornua decem.* Sed qui sunt capita, ii sunt & cornua. In septem capita omnes Reges, & in

in decem cornua omnia regna dicit : utrumque enim perfectus numerus dicitur. *Et cauda ejus trahit tertiam partem stellarum cœli, & misit eas in terram.* Cauda hujus draconis Prophetæ , & Sacerdotes ini qui sunt , sicut in locutas diximus , qui stellas cœli adhærentes sibi , id est , Sanctos qui videntur intra Ecclesiam , dejiciunt in terram : quia omnes Sancti cœlum sunt , & peccatores terra dicuntur : ipsi sunt sub pedibus mulieris. *Et genuit mulier filium masculum* , id est , Ecclesia Christum. Deinde corpus ejus , quod sunt Sancti , quos quotidie cum gemitu parturit. Unum filium dixit , quia Christus , qui caput est , cum Ecclesiæ membris unum est corpus. Masculum dixit , id est , victorem adversus diabolum , qui feminam vicerat. Nam & femina quæ diabolum vice rit , masculus nuncupatur. Et masculus quem diabolus vicerit , feminam superare diabolus dicitur. *Et mulier fugit in eremum* , id est , in desertum , quod sunt homines mali , qui prædicationem non recipiunt , qui sunt scorpiones , & viperæ , de quibus Dominus servis suis ait : *Dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones.*

*Luc. 10.
v. 19.*

Et factum est prælium in cœlo: Michael & Angeli ejus pugnabant cum dracone , & draco pugnavit & Angeli ejus. Michaelem Christum dicit : cœlum Ecclesiam , & Angelos ejus sanctos homines. Nemo est qui habeat Angelos nisi Dominus noster Jesus Christus. Absit enim ut credamus diabolum cum Angelis suis in cœlum ausum esse pugnare , qui in terris unum hominem Job à Domino expetivit ut læderet. Potestatem namque pugnandi cum semine mulieris , non cum filio Dei , aut Angelis ejus , accepit. Et non valuerunt , neque locus eorum inventus est amplius

in cœlo, id est, in hominibus sanctis dixit, qui credentes semel Christo, expulsum diabolum amplius non recipiunt. *Et cum vidisset draco qui exclusus est in terra, persecutus est mulierem, quæ peperit masculum*: quanto enim diabolus dejicitur, tanto magis persequitur. *Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam velut flumen, ut eam flumine afferret*, id est, populum qui persequitur, Ecclesiam significat. *Et vidi ascendentem bestiam de mari*. Supra

Cap. 13. dixerat de abyso, & nunc dicit de mari. Mare, & abyssus, & bestia unum est, id est, homines mali qui nascuntur ex hominibus malis, sicut viperæ nascuntur de viperis. In hac bestia multa demonstrat membra, aliquando diabolum, aliquando Sacerdotes malos, aliquando populum malum, aliquando Religiosos falsos. *Habentem cornua decem, & capita septem, & super cornua decem diademata, & super capita ejus nomina blasphemiae*. In cornua potestatem dicimus, vel superbiam: in capita, Principes mundi: in diademata, nomen christianitatis: in nomina blasphemiae, Principes suos laudant & timent, & quasi Deos obaudiunt, & Deum, qui fecit omnia, cognoscere nolunt, & sine dubio in Antichristi membra repetiuntur. *Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra*. Aliam dixit de officio, sed una est, quia ista secunda voluntatem prioris bestiæ facit. Falsum Prophetam & Sacerdotem dicit. *Et habebat duo cornua similia Agno*, id est, Legem & Evangelium prædicabat, sicut Agnus, & simulabat speciem justi hominis: & loquebatur quasi draco. *Et ignem descendere de cœlo faciunt in conspectu hominum*: sicut & hodie Magi per Angelos refugas signa faciunt in oculis hominum, ita & Sacerdotes mali adstante populo baptizant,

Sa-

Sacerdotes ordinant, sive reconciliant. Hæc ignem faciunt descendere de cælo. Ignis Spiritus Sanctus est: Cælum Ecclesia: & seducunt eos, non qui in cælo habitant, sed qui in terra: & faciunt se ipsos simulacrum bestiæ prioris, & per ipsos in Ecclesia regnat Antichristus.

Et vidi, & ecce Agnus stans in monte Sion, & cum eo centum quadraginta quatuor millia habentes nomen ejus, & nomen patris ejus scriptum in frontibus eorum. Agnus Christus est: Sion speculatio contemplationis est: centum quadraginta quatuor millia omnino Ecclesia est. Hi sequuntur Agnum: hi cantant canticum novum: id est, prædicant Christum natum & passum: & per baptismum & poenitentiam remissionem omnium peccatorum.

Et vidi alium Angelum volantem per medium cœlum, & alium Angelum sequentem illum, id est, Eliam & qui cum eo venturus est, qui anticipabit prædicatione sua regnum Antichristi. Hæc secundum literam diximus. Mysticè autem, Angelum in cælo volantem, & alium sequentem, Legem & Evangelium dicit. In cælo, id est, in Ecclesia, prædicatione discurrentem: & Angelus secundus secutus est dicens: Cecidit, cecidit Babylon illa magna. Babylonem civitatem diaboli dicit, id est, populum ipsius. Nam sicut civitas Dei Ecclesia est, ita è contrario civitas diaboli, Jerusalem est, & Babylon in omni mundo, & ista Jerusalem est quæ occidit Prophetas, & illa Jerusalem cœlestis Dei est, ubi nostra conversatio est. Illa libera est, quæ est mater omnium nostrorum: ista servit cum filiis. Nostra vero Ecclesia in hoc mundo non dicitur Jerusalem, id est, visio pacis, quia in pugna est: sed Ecclesia nostra Sion dicitur, id est,

speculatio contemplationis , quia terrena calcat & medullitus ad cælestia anhelat , & per ænigmata contemplatur , quem paulo post facie ad faciem videre desiderat. Quod autem dicit *Cecidit Babylon magna*, hoc damnatis ad judicium pertinet : quasi factum dicit quod futurum est. Quod duabus vicibus repetit *cecidit* , *cecidit* , primum videmus per hæreses , & schismata , & discessionis opera ab Ecclesia cecidisse , (1) & ipsos in diem judicii dupliciter damnatos esse. Et Angelus tertius secutus est dicens : *Si quis adorat bestiam , & simulacrum ejus , & acceperit notam in fronte sua , & ipse bibet ex vino iræ Dei , & cruciabitur igne & sulphure in conspectu Dei in sœcula sœculorum*. Bestiam supra diximus diabolum & populum ejus esse. In fronte cognitio diaboli. In dextera verò nomen quasi christianitatis , sed notam in dextra aut in fronte accipiunt , cum ea quæ ejus esse cognoverunt , faciunt.

Et vidi & ecce nubem albam : & super nubem similem filio hominis , id est , Christo : Ecclesiam describit in claritate sua persecutionis flamma albescensem. Habens in capite suo coronam auream. Ipsi sunt seniores cum coronis aureis : & in manu sua habebat falcem acutam , id est , in opere suo potestatem maledictionis. Propter quod omnis fur , & perjurus ex hac usque ad mortem pœnas luet. Fur , & perjurus , hypocritæ sunt , de quibus Dominus ait : Qui non intrat per januam , quod est Christus , fur est , & latro. Et Angelus exiit de templo clamans voce magna sedenti super nubem : Mitte falcem tuam , & mete , quia matura facta est messis terræ. Et alius Angelus exiit , & ipse

*Ioan. 10.
v. 1.*

(1) Exposuit primum : desideratur secundum.

ipse habens falcem acutam, dicens: Mitte falcem tuam, & vendemia botros vineæ terræ, & mitte in torcular iræ furoris Domini. Falx messoria, & vendematoria, unum est, & uno tempore fiunt. Calculatio autem torcularis, & sectio messis, retributio peccatoris est. Ut qui modò non excutiuntur per pœnitentiam à paleis ut grana fiant, & non torquentur per torcular tribulationis, ut triticum & vinum intra Ecclesiam fiant; torqueantur sine fine extra Ecclesiam in gehenna. Et vidi aliud signum in cælo magnum & mirabile, An-

Cap. 15.

gelos septem habentes plagas septem novissimas, quia in ipsis consummata est indignatio Dei. Dicit de septem, & repetit de septem, hoc spiritualiter intelligendum est, quia in septem plagas perfectionis ira intelligitur, sicut per septem Ecclesiæ septenaria gratia declaratur. In has septem plagas iram Domini dicit, quia semper ira Dei perfectè percutit populum contumacem. Et vidi sicut mare vitreum, stantes super eum habentes citharas & phialas. In mare baptismum, quia aqua maris amara est. Per aquam baptismum, per amaritudinem pœnitentia intelligitur. Per vitrum verò fragilis, quia baptismum citò frangitur, sed per pœnitentiam in fornace tribulationis restauratur. Citharas quas dicit, corda laudantium Deum, id est, qui carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis hujus sæculi, & mortificaverunt membra sua quæ sunt super terram. Post hæc vidi & apertum est templum tabernaculi testimonii in cælo, & exierunt septem Angeli qui habent septem plagas de templo. Templum, tabernaculum, & cælum, unum est, id est, Ecclesia. Quod autem dicit apertum, manifestatio est, sive bona, sive mala in Ecclesia. Septem Angeli habentes plagas septem, Ecclesiæ sunt, quæ in septiformem gratiam

unam Ecclesiam faciunt , & habent datam potestatem à Domino ligandi & solvendi : & unusquisque sive bonum faciat , sive malum , non potest in Ecclesia occultiari. *Et unum ex quatuor animalibus dedit septem Angelis septem phialas aureas plenas ira Dei viventis.* Istæ sunt phialæ quas cum odoribus ferunt seniores & animalia , quæ sunt Ecclesia , quæ & septem Angeli , & quæ sunt odoramenta , hoc est , ira Dei. Orationes enim Sanctorum , qui est ignis exiens ex ore testium , hoc totum ira est mundo. Unum ex animalibus dedit Ecclesiæ phialas , id est , Evangelium prædicationis , & si quis audierit salvabitur , & qui non audierit , in ira Dei percutietur : Evangelium autem voluntas Dei est. Omnis qui Christum sequitur , voluntatem patris facit. *Et nemo poterat intrare in templum , quousque finiantur septem plagæ , id est , nemo ex hypocritis poterit intrare Ecclesiam , quia erit pressura magna qualis nunquam fuit.* Et non liberaretur omnis caro , nisi Deus propter electos breviasset illos dies.

Cap. 16. Et audivi vocem de cœlo magnam dicentem septem Angelis : Ite , effundite phialas iræ Dei in terram. Data est potestas Ecclesiæ , ut iram perfundat in terram de qua exiit. Omnes istæ plagæ spirituales sunt : nam ipso tempore illæsus erit omnis populus impius ab omni plaga corporis , quasi qui accepertotam malefaciendi potestatem. Neque flagellatur in corpore , quia si flagellaretur , aliquando corriperetur. Sed usque in finem in adimptionem peccatorum suorum perdurat. *Et primus Angelus effudit phialam suam in terram.* *Et secundus Angelus effudit phialam suam in mare.* *Et tertius Angelus effudit phialam suam in flumina , & fontes aquarum.* *Et quartus Angelus effudit phialam suam super solem.*

Et

Et quintus Angelus effudit phialam suam super thronum bestiæ. Et sextus Angelus effudit phialam suam super flumen magnum Eufratem. Et septimus Angelus effudit phialam suam super aerem. Terra autem, mare, flumina, fontes aquarum, sol, thronus bestiæ, fluvius Eufrates, aer, super quæ Angeli effuderunt phialas, terra est, id est, homines: quod probare facile est. Omnibus enim Angelis in terram fundere mandatum est. Omnes autem plagæ istæ spirituales intelligendæ sunt. Plaga est enim miserabilis, & ira magna accipere potestatem peccandi, maximè in Santos, nec corripi. Adhuc major ira Dei est tormentorum fomenta subministrari, ut unusquisque Sanctus quidquid facit, sibi justitiam putet, ut semper sibi placeat, & putet se Deo sacrificare, & fratribus ministrare. Hæc est plaga iræ Dei, quæ maximè in servis Dei grassatur, qui voluntates proprias sequuntur. *Et vidi ex ore draconis, & ex ore bestiæ, & ex ore pseudo-prophetæ spiritus tres immundos quasi ranæ.* Draconem jam supra diximus diabolum esse: & bestia, id est, corpus diaboli, quod sunt homines mali: & pseudoprophetæ, id est, præpositi corporis diaboli, quod sunt Sacerdotes & Prædicatores mali, unum spiritum habent quasi ranæ. Ranæ dæmones sunt. Ranæ enim in lacunas, & collectiones aquarium nutriti solent, & hæc aqua immunda est: & nihil ad aliud prodest animal ipsum, nisi quod sonum vocis improbis & importunis clamoribus reddit: per se tamen animal immundum est, & aqua ubi nutritur sordidisima. Quid est aliud nisi pseudoprophetæ, id est, Sacerdotes & Prædicatores sordidissimi, qui quantum per se sordidi sunt, sicut ranæ: etiam & ipsa aqua scripturarum inflata modulatione, velut ranarum sonis

& cantibus , huic mundo deceptionis fabulas inferunt. Sic sunt intra Ecclesiam sub nomine religionis , ut Ecclesiam premant ; & in hoc pseudoprophetae quatuor membra sunt , id est , *Hæreticus* , quod unusquisque id sibi eligat & faciat arbitrio suo , quod melius illi esse videtur , & si ab aliquo Catholico corripitur , iudicat quod fecerit , & hoc sibi sanctum prædicat. Iste foris Ecclesia est. Alius est *Schismaticus*. Schisma à scisura animorum vocata : eadem enim religione , eodem cultu , eodem ritu credit ut ceteri Sancti ; sed solo congregationis delectatur discidio , id est , cum cæteris Sanctis , qui in Ecclesia sunt , unum non habet consilium , quia plus se sanctum putat esse , quam ceteros in Ecclesia. Et quia plus vigilat , plus laborat , plus jejunat quam ceteri , ita plus se sanctum æstimat , ut omnia immunda se sanctificare dicat. Alius est *Superstitiosus*. Supersticio dicta est , eo quod sit superflua , aut super instituta Religionis observatio. Et isti non vivunt æqualiter ut cæteri fratres , sed , quasi amore martyrum , semetipsos perimunt , ut violenter de hac vita discedentes , & martyres nominentur. Hi græco vocabulo *Cotopices* dicuntur , quos nos latinè *Circumcelliones* dicimus , eo quod agrestes sint. Circumeunt provincias , quia non sinunt se uno in loco cum fratribus uno esse consilio , & unam vitam habere communem , ut anima una , & corde uno vivant Apostolico more , sed , ut diximus , diversas terras circuire , & Sanctorum sepulcra pervidere , quasi pro salute animæ suæ : sed nihil eis prodérit , quia hoc sine consilio communi fratrum faciunt. Quartus est *Hypocrita*. Hypocrita dicitur græco sermone , quod latinè simulator dicitur. Qui cum intus malus sit , bonum se placere ostendit , *hypo* enim falsum dicitur : *crisis* iudicium

cium interpretatur. Nomen autem *hypo* tractum est à specie eorum qui in spectaculis contecta facie incedunt, distinguentes vultum ceruleo, id est, nigro, mineoque colore, & ceteris pigmentis, habentes simulacula oris linteal gypsata, & vario colore distincta. Aliquando & colla & manus certe perungentes, ut ad personæ colorem pervenirent, & populum dum in ludis agerent, fallerent: & modò in specie viri, modò in feminæ, modò tonsi, modò criniti, modò senili, modò virginali, ceteraque specie, ætate, sexuque; species argumen-
ti translata est, & de hoc accepit hypocrita nomen, de his scilicet qui in falso vultu incedunt, & simulant quod non sunt. Ita hoc genus Monachorum intus sunt mali, sed foris bonos se ostendunt. Nam hypocritæ dici non possunt, ex quo foras exierint, cum se mani-
festaverint, sed jam hæretici dicuntur. Hæc quatuor genera propriè dicuntur pseudoprophetæ. Et dicti *pseudopropheta*, eo quod à se surgunt, sive in Episcopatu, sive in Presbyterio, sive in Diaconatu, sive in Religionis ostensione, sive in pœnitentiæ cultu, suo arbitrio vivunt, & quod faciunt, sanctum sibi dicunt: & non per auctoritatem Scripturarum, sed ver-
bis mendacibus defendunt. Quare? quia non à Catho-
lica Ecclesia eliguntur, isti sunt fures, & latrones, qui non per ostium in Ecclesiam intrare volunt, quod est Christus. Hi sunt membra draconis, & bestiæ, pseudoprophetæ: de quorum ore tres spiritus immun-
dos quasi ranæ vidit exire. Unum spiritum vidit, sed pro numero partium unius corporis membra demon-
stravit. Draco, id est diabolus; bestia, id est, corpus diaboli, quod est populus malus. Et pseudoprophetæ, id est, præpositi corporis diaboli, unum spiritum ha-
bent, quasi ranæ, quia unum verbum omnes adfirmant.

Et

Et septimus Angelus effudit phialam suam in aere, & exiit vox magna de templo à throno dicens : Factum est , id est , finitum est. Templum verò & thronum , Ecclesiam dicimus. Cum verò dicit finitum est, septem plagas dixit finiri , sed recapitulat ab eadem persecutione. Et facta sunt fulgura , & voces , & tonitrua , & terræ motus qualis non fuit factus ex quo homines facti sunt super terram. Tantus terræ motus , & tam magnus , id est , pressura qualis non fuit. Et facta est civitas illa magna in tres partes. Civitas magna omnis omnino populus est , quisquis est sub cælo ; qui fiet in tres partes , cum Ecclesia divisa fuerit , ut sit gentilitas una pars , & abominatio vastationis altera , & Ecclesia , quæ exiit de medio ipsius, tertia. Et Civitates gentium ceciderunt , & Babylon illa magna in mentem Deo venit , dare ei poculum vini iræ suæ. Et omnis Insula fugit , & montes non sunt inventi. Civitates gentium gentes sunt non baptizatae. Babylon abominatio est vastationis , quod est latinè generale malum. Sive in paganos , sive in Christianos , sive in servos Dei , quidquid malum agitur Babylon dicitur. Babylon enim confusio , id est , commixtio interpretatur. Et quidquid malum est , à Christo & ab Ecclesia separatur. Tunc autem Babylon cadit , aut iram Dei bibit , cum potestatem accipit adversus Ecclesiam : præcipuè novissimo tempore. Propterea ipsam dicit cecidisse pro terrore & metu & contumelia quam facit Ecclesiæ , quia ut diximus , pagani & Christiani mixti sunt cum Ecclesia. Non enim separatas Civitates habent Christiani , ut ipsæ specialiter ceciderint. Aut si in diem judicii putandum est , cur postea Babylon in mentem Deo venit ? Sed hæ Civitates bonæ & malæ in omnes descri-

cribuntur. Et quod dicit Civitates gentium ceciderunt , id est , spem suam , quam in hoc mundo habebant , perdiderunt. Insulae verò , & montes , qui fugerunt , & non sunt inventi , Ecclesia est , cum omnes injurias subportat , & malum pro malo non reddit. Et cum convitia sustinet , & ad verba blasphemantium non respondet , fugere & non esse inventa dicitur. *Et grando magna quasi talentum descendit de cœlo super homines.* Hanc grandinem dixit iram Dei quam populo Deus comminatur. *Et blasphemaverunt homines Deum ex plaga grandinis , quoniam magna est plaga ejus nimis.* Hæc plaga , quam diximus , hodie intra Ecclesiam est. Et dum unusquisque præcepta Domini non facit , spiritualiter à grandine devastatur. Grando enim quidquid tenerum invenit , devastat : ita ira Dei quidquid tenerum , id est , mole & dissolutum , vel tepidum invenerit , tunc devastat , cum totis viribus laborantem non videt. *Et venit unus ex septem Angelis habentibus septem Cap. 17. phialas , & locutus est tecum , dicens : Veni ostendam tibi damnationem meretricis magnæ sedentis super aquas multas , cum qua fornicati sunt Reges terræ , & inebriati sunt qui habitant terram de vi no fornicationis ejus.* Unus ex septem Angelis quem dicit , Ecclesia est. Phialam verò Evangelium est. Mulierem meretricem , quam dicit , corruptelam & opera mala , dicit sedere super aquas multas , id est , super populos. Aquæ enim populi sunt , sive Christiani sint mali , sive pagani , sive hæretici : ipsa est illa bestia quam supra diximus. Reges terræ quos dicit , Principes mundi sunt , quos dicit inebrios , id est , opera eorum , & lusio mala , quæ in terra fit per ipsos. *Et pertulit me in Eremum in spiritu ; &*

vidi mulierem sedentem super bestiam. Eremum dicit desertum, id est, ubi prædicatio evangelica nec fit, nec recipitur. Deserti dicuntur, quia à Deo deseruntur. Bestia verò, & aquæ multæ, unum est, id est, populus malignus, qui corpus est diaboli, & est adversarius Agno, id est, Christo, & Ecclesiæ. *Et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam,* id est, peccatricem, & cruentam sanguine martyrum, & omnium Sanctorum: *habentem capita septem,* & cornua decem: Capita septem omnes Reges dicit, & cornua decem omnia regna. Quia septem & decem perfectus numerus est. *Et mulier erat adornata auro,* & lapide pretioso, & margaritis. *Et habebat in manu sua calicem aureum,* plenum abominationum, & immunditiarum fornicationum ejus. Quod autem dixit erat ornata, & calicem aureum, plenum immunditia, hypocritæ sunt: quia foris quidem apparent hominibus quasi justi, intus autem pleni sunt immunditia. Hæc mulier cum bestia, & Reges terræ visi sunt in cælo, id est, in Ecclesia. *Hi sunt qui cum Agno pugnabunt,* id est, usque in finem sæculi, Ecclesiæ adversabuntur. *Et Agnus vincet eos,* quia Dominus Dominorum & Rex Regum est, & qui cum eo vocati & electi & fideles, id est, sæculum dicit vocatos, vel electos, & fideles, quia non omnes vocati & electi sunt, sed multi vocati, pauci verò electi. Multi fideles, sed non electi. Et dictum est mihi: (1) *Veni ostendam tibi mulierem agni,* & ostendit mihi Civitatem descendenter de cælo. Agnus Christus est, mulier Agni Ecclesia est. Semper descendit de cælo, quia semper de Ecclesia nascitur Ecclesia.

Matth.
20.v.16.

(1) *Hæc ex cap. XXI. v. 9. & 10. præpostere hic adnotata.*

clesia , id est , de Sanctis Sancti , imitando Sanctos : sicut è contrario , de malis mali , imitando malos .

Postea vidi alium Angelum descendenter de cælo , habentem potestatem magnam , & terra illuminata est à claritate ejus , & clamavit in fortitudine dicens : Cecidit , cecidit Babylon illa magna civitas , & facta est habitaculum dæmoniorum . Iste Angelus Christus est . Quod autem clamavit fortiter , prædicatio Evangelii est . Quod verò dicit , cecidit Babylon magna , & facta est habitaculum dæmoniorum , plenius ostendit Babylonem in duas esse partes divisam : Id est , paganos & Christianos malos , qui utrique à Deo separantur : uni negant per fidem , alii per opera . Propterea admonet Ecclesiam , dicens : Exite de ea populus meus , ne communicetis peccatis ejus , & plagiis ejus ne lèdamini , hoc Ecclesiæ dicit . Et tulit unus Angelus lapidem molarem grandem , & misit in mare , dicens : Sic impetu dejicetur Babylon magna civitas , & non videbitur amplius . Jocunditatem dicit transire impiorum & ultra non inveniri . Postea audivi vocem magnam populi multi in cœlo dicentis : Alleluja . Hæc semper dicit Ecclesia . Cum discessio facta fuerit , & cum apertius vindicata , tunc vere à Babylonie separabitur , non in hoc mundo , nisi cum utriusque de corpore exeunt , & vadunt impii in profundum inferni , quem Angelus lapidem molarem in profundum maris nominavit : justi verò in vitam æternam . Et vidi cælum apertum , & ecce equus albus , & sessor ejus vocatur Fidelis & Verus . Iste equus Ecclesia est , & sessor ejus Christus : hic est equus quem primo signo viderat inter roseum , & nigrum , & pallidum . Et vidi Angelum stantem in sole , id est , prædicationem in Ec-

Ecclesia : & clamavit voce magna dicens omnibus avibus, quæ volabant in medio cœlo : Venite congregamini ad cœnam magnam Dei , ut manducetis carnes Regum , & Tribunorum , & fortium , liberorum , & servorum , pusillorum , & magnorum . Hos omnes spiritualiter comedit Ecclesia , dum comedit : has discessiones , & epulas spirituales paratas habet Ecclesia . Aves volantes Ecclesiam dicit : & quos comedere dimicimus , inimici Ecclesiae sunt , quos semper spiritualiter devorat . Et vidi bestiam , & Reges terræ , & exercitus eorum congregatos facere bellum cum sedenti super equum , & cum exercitu ejus . Bestia diabolus est , & omnis populus qui contra Ecclesiam & Christum pugnant . Et capta est bestia , & cum ea pseudopropheta , qui fecerat signum in conspectu bestiæ , ut adorarent simulacrum ejus . Viventes misi sunt ipsi duo in stagnum ignis ardentis & sulphuris . Bestia capta quod dicit , in finem adventus sui Dominus diabolum comprehendet , & cum eo pseudoprophetam , id est , diabolum , & populum malignum , & præpositos : unum corpus divisit in partes . Nam ii duo viventes populus est , & præpositi , quos Dominus vivos invenerit . Hos dicit viventes mittere in stagnum ignis ardentis . Reliqui verò occisi sunt gladio sedentis super equum , exeunte de ore ejus : & omnes aves saturatæ sunt de carnibus eorum , id est , quos in suo adventu Christus mortuos invenerit , pro ipsis dicit reliquos . Sedentem super equum , Christum dicit super Ecclesiam . Gladius ex ore ejus verbum est prædicationis . Omnes aves quas dicit Sancti sunt , quod est Ecclesia . Quod verò saturari dicit de carnibus eorum , id est , omni tempore comedet Ecclesia carnes inimicorum suorum . Saginabitur autem in resurrectione de eo-

eorum carnali opere vindicata. Post adventum Domini autem & bestiæ damnationem , quis occidetur gladio , à manifestis avibus comedendus , cum corpora eorum tunc resurgent , ut homines integri judicentur? Hic facit finem , & recapitulat ab origine.

Et vidi alium Angelum descendenter de cœlo , ha- Cap. 20.
bentem clavem abyssi , & catenam magnam in manu
ejus ; & tenuit draconem , id est , diabolum , & liga-
vit eum in abyso annis mille. Et clausit & signa-
vit super eum , ne seducat amplius homines usque-
dum finiantur mille anni. Angelum quem dixit , Chris-
tum dicit primo adventu. Clavem abyssi populi sui
potestatem. Catenam quam dicit , potestatem quam dedit
Deus populo suo. Quod verò dicit ligavit eum mille an-
nis in abyssum , abyssus populus est exclusus de cor-
dibus credentium. Quod dixit mille annos , à primo ad-
ventu Domini , usque ad secundum adventum dicit , ut
eis qui credituri sunt non noceat quantum cupit. Post
hæc oportet eum solvi modico tempore , id est , in fine
sæculi , quando in Antichristo ingressus ille Princeps
diabolus , & sui ministri in homines malos , tunc ta-
lem potestatem habebit , qualem numquam habuit , nec
etiam antequam Christus veniret. Et vidi thronos , &
sedentes super eos , & judicium datum est eis. Thro-
nos duodecim tribus Israel dicit , quod est Ecclesia ,
quæ sedet in Christo : à primo adventu Domini , de
quo diabolus ligatus est , jam sedent & judicant , quia
sicut scriptum est , jam Sancti mundum judicant : sed 1. Cor. 6.
v. 2.
ipsi hoc faciunt qui perfectè mundum derelinquent , &
Christum tota mente sequuntur. Hoc de vivis sanctis
dixit. Dicit & de sepultis sanctis: Et vidi animas oc-
cisorum propter verbum Dei & testimonium Jesu.
Ambobus enim perhibet Ecclesia testimonium , id est ,

verbo & carni , qui est unus Christus filius Dei. *Beatus & Sanctus qui habet partem in resurrectione prima; in eis secunda mors non habet potestatem.* Id est , qui in hoc sæculo venerit ad poenitentiam ; in futuro non mittetur in gehennam. *Sed erunt Sacerdotes Christi, & regnabunt cum eo mille annis* , id est , in perpetuum. Mille enim perfectus numerus est. *Et cum finiti fuerint mille anni , solvetur Satanus de custodia sua* , id est , solvetur in nihilum , simulque deficiet , & vadet in perditionem æternam. Nam non sic solvit ut liberetur , sed seducet gentes , quæ sunt super quatuor angulos terræ , quod est Gog , & Magog. Seducere , disperdere est , & secum in perditionem trahere. Omnes impios quos in quatuor angulos terræ seduxit , in unam secum perditionem collectos , æternis faciet mancipari suppli- ciis. *Et congregabit eos in prælium , quorum est numerus sicut arena maris* , id est , multitudo peccatorum elevati in superbia , sed terrena eos opera deprimunt. *Circumeunt castra Sanctorum* , id est , communes volunt Sanctis existere. Sed jam prophetatum est de ipsis : *Convertantur ad vesperum , & famem patiantur ut canes , & circuibunt civitatem.*

*Psal. 58.
v. 7.*

Et descendit ignis de cœlo , & devoravit eos : & diabolus , qui seducebat eos , missus est in stagnum ignis , & sulphuris , ubi & bestia , & pseudo propheta cruciabuntur die ac nocte in sœcula sœculorum. Hæc est illa solutio quam supra diximus , ut seductor cum seductis intereat. Et vidi thronum magnum & candidum , & sedentem super eum. In throno , judicii figura est , quando Christus in diem judicii per semetipsum omnem mundum judicabit. *Candidum* quod dicit , quia unumquemque per justitiam judicabit. *A cuius conspectu fugit* ter-

terra, & cælum, quia non poterit tantæ potestatis judicium sustinere cælum, & terra. Nullus enim locus in loco est apud illum, sed quasi nihilum & inane reputata sunt ei. Sic ostensa forma judicii, judicantis qualitate disposita, judicium ipsum agitari jam dicit: *Vidi mortuos magnos & pusillos stantes in conspectu throni, & libri aperti sunt*, id est, universorum opera declarantur. Et alius liber apertus est, qui est vitæ. Liber vitæ Christus est. Tunc ostenditur universæ creaturæ suæ. Et judicati sunt mortui ex his quæ scripta sunt in libris secundum opera ipsorum, id est, per Legem, & Evangelium judicati sunt secundum quod ex eis fecerunt, aut non fecerunt. Et dedit mare mortuos suos, id est, quos vivos invenerit in isto sæculo: Et mors & infernus dederunt mortuos suos: ipsæ sunt gentes sepulta. Et qui non est inventus in libro vitæ scriptus, id est, qui non est judicatus à Domino vivus, missus est in stagnum ignis, hæc est mors secunda.

Et vidi cælum novum, & terram novam. Pri- Cap. 21.
mum enim cælum & terra abiit, & mare jam non est. Et Civitatem Sanctam Jerusalem novam vidi ascendenter de cælo à Deo, compositam sicut sponsam ornatam viro suo. Cælum novum, & terram novam, dicit Sanctos sine corruptione. Jerusalem, cælestis multitudo Sanctorum est, quæ cum Domino dicitur esse ventura, conjungenda Domino suo, in æternum mansura cum eo. Et audivi vocem de throno dicentem: Ecce Tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum ipsis, & ipsi populus ejus erunt, & ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neque luctus, neque dolor. Quæ prima fuerunt, abierunt.

INCIPIT TRACTATUS

DE APOCALYPSI JOANNIS
in explanatione sua à multis Doctoribus, &
probatissimis viris illustribus, diverso quidem
stylo, sed non diversa fide interpretata: ubi
de Christo, & Ecclesia; de Antichristo,
& ejus signis plenissimè cognoscas.

P R O L O G U S.

Biformem Divinæ Legis Historiam duplici Sacra-
menti mysterio disserendam, non nostræ humani-
tatis fragilitas aliter poterit enarrare, nisi ab ipso
Auctore suæ legis Domino Jesu Christo modum di-
cendi, & sermonem sumat eloquii: unde Apocalypsin
Sancti Joannis expositurus, habitatorem ejus invoco
Sanctum Spiritum, ut qui illi secretorum suorum arcana
revelavit, nobis interioris intellectus januam (1) pan-
dat; ut possimus quæ scripta sunt, inculpabiliter disse-
rere, & veraciter (2) Deo magistrante depromere. Init-
ium itaque libri de quo agitur, ita describitur: (3)

Cap. I. “Apocalypsis Jesu Christi, quam dedit illi Deus
 „palam facere servis suis, quæ oportet fieri cito. Et
 „significavit mittens per Angelum suum servo suo
 „Joanni, qui testimonium perhibuit verbo Dei, &
 „testimonium Jesu Christi, quæcumque vidit. Beatus
 „qui

(1) *Apud Apringium*, nobis in terris viam pandat.

(2) *Ibidem*, & vera etiam Deo magistrante.

(3) Præfatiuncula hæc Apringio adscribitur. Vide in prænotat.
num. 47.

„qui legit, & qui audit verba prophetiae hujus, &
 „servat ea quæ in ea scripta sunt. Tempus enim pro-
 „pe est. Joannes septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia.
 „Gratia vobis & pax à Deo, qui est, & qui erat,
 „& qui venturus est: & à septem spiritibus qui in
 „conspectu throni ejus sunt, & à Jesu Christo, qui
 „est testis fidelis, primogenitus mortuorum, & Prin-
 „ceps Regum terræ. Qui dilexit nos, & lavit nos à
 „peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos reg-
 „num & Sacerdotes Deo & Patri suo: ipsi gloria in
 „sæcula sæculorum. Amen.”

INCIPIT EXPLANATIO SUPRAScriptæ Historiæ.

Apocalypse Jesu Christi, quam dedit illi Deus
 palam facere servis suis, quæ oportet fieri cito. Ab eo igitur quod Apocalypse, id est, revelatio dicitur, secretorum latè sensuum manifestat abscondita. Quod nisi ipso revelante quis sentiat, intelligere non valebit. Apocalypse Jesu Christi quam dedit illi Deus, hoc est, Joanni Apostolo beatissimo, palam facere servis suis, ut quæ dicit disserat, & quæ disseruerit, manifestet. Quæ oportet fieri cito. Significans & rationem temporum, & sensum, & intellectum, veloci mobilitate complendum.

Et significavit, mittens per Angelum suum ser-
 vo suo Joanni, id est, non cogitatione concepta res
 est, non aliquibus Scripturarum carminibus, sed per
 Angelum, id est, puritatis suæ nuncium, servo suo,
 probatissimo scilicet viro, & Sanctissimo Apostolo-
 rum omnium Joanni, directa est: *Qui testimonium
 perhibuit verbo Dei: videlicet, qui prædicavit filium
 Dei, & asseruit diuinitatem & testimonium reddidit*

de Domino Jesu Christo , quæcumque viderat in illo , & audierat ex illo . Et inde in Epistola sua loquitur dicens : *Quod vidimus , & audivimus , & manus nostræ tractaverunt de verbo vitæ , & vita adfuit & manifestamus vobis . Beatus qui legit , & qui audit verba prophetiæ hujus , & servat ea quæ in ea scripta sunt .* Intelligi vult quod lectio non faciat custodiam mandatorum , nec auditus consummati operis perfectionem exhibeat ; sed solum sit perfectio , quæ legeris & audieris ut opere facere coneris . *Tempus enim prope est .* Perficientibus enim non longum tempus remunerationis facit , sed vicinum dicit esse divini munieris donum . Deinde orditur dictorum suorum initium , & dicit *Joannes septem Ecclesiis , quæ sunt in Asia . Numquidnam tantus & talis vir uni tantum Provinciæ , & non omnibus gentibus , divinæ mysteriū pandere revelationis incaluit , ut ad tam parvum numerum Ecclesiarum unius Provinciæ sua destinet scripta ?* Ab ortu enim solis usque ad occasum , laudabile est nomen Domini , & in omni loco sacrificatur & offertur nomini ejus oblatio munda . Et quid sibi Asianus populus esse videtur , ut solus susciperre revelationem Apostolicam mereatur ? Sed est in numero mysterium , est in vocabulo Provinciæ sacramentum . Primum enim numeri hujus discutienda res nobis est , quia & senarius & septenarius numerus mysticè semper conscriptus reperitur in lege . Sex enim diebus fecit Deus cælum & terram , & in septimo requievit ab operibus suis ; & in eo , inquit rursus , introibunt in requiem meam . Hebdomades hægitur præsentis sæculi signant statum , ut non tantum videatur Apostolus vel septem Ecclesiis , vel illi cui tunc intererat mundo disserere , sed universis sæ-

Malach.
1. v. 11.

culis usque ad consummationem futuris, hæc scripta transmittere: unde & numerum sacratissime designavit, & Asiam nominavit, quæ latine interpretatur *elevata*, sive gradiens. Significat scilicet cælestem patriam, quam Ecclesiam Catholicam dicimus, elevatam à Domino, & semper ad superna gradientem quæ spiritualibus proficiens studiis, indesinenter cælestia concupiscat. *Gratia vobis & pax à Deo qui est, & qui erat, & qui venturus est.* Ut enim nomen suum scriptura titulo declaravit, ubi ait, Joannes septem Ecclesiis quæ sunt in Asia; ita in verborum similitudinem sese Joannem manifestissimè comprobavit, dicendo, qui est, & qui erat, & qui venturus est. Ideo enim semper esse est: unde & ad Moysem dicitur: *Ego sum qui sum.* Et ipse Apostolus in Evangelio dicit: *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Hoc erat in principio apud Deum.* Significans omne Verbum excessisse principium, quia erat in principio; nec habere principium, quia erat apud Deum: nec finem recipere, quia Deus erat verbum: manere semper, quia hoc erat in principio apud Deum: eundemque hic venturum significat, unde numquam recessit. Hic namque ait: *Cælum & terram ego impleo.* *Hinc est quod sapientia illius dicit: Gyrum cæli circuivi sola.* Inde de ejus spiritu scriptum est: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum.* Hinc est quod Dominus iterum dicit. *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum.* Rursumque de eo scriptum est. *Cælum metitur palmo, & omnem terram pugillo concludit.* Sedi quippe cui præsidet, interior & superior manet. Cælum palmo metiens & terram pugillo concludens, ostenditur quod ipse sit cir-

*Exod. 3.
v. 14.*

*Jerem.
23.v.24.
Eccli.24.*

v. 6.

Sap. 1.

v. 7.

Isai. 56.

v. 1.

*Isai. 40.
v. 12.*

cumquaque cunctis rebus quas creavit exterior. Id namque quod interius concluditur à concludente exteriorius continetur. Per sedem ergo cui præsidet , esse interius supraque : per pugillum quo continent , exteriorius subterque signatur : quia enim ipse manet intra omnia , ipse extra omnia , ipse super omnia , ipse infra omnia , & superior est per potentiam , & inferior per sustentationem. Exterior magnitudine , & interior per subtilitatem. Sursum regens , deorsum continens , extra circumdans , interius penetrans. Nec alia parte superior , alia inferior , aut alia parte exterior , atque ex alia manet interior ; sed unus idemque totus ubique præsidendo sustinens , sustinendo præsidens , circumdando penetrans , penetrando circumdans. Unde superius præsidens , inde inferius sustinens ; & unde exterior ambiens , inde interius replens , sine inquietudine superius regens , sine labore inferius sustinens. Interius sine extenuatione penetrans , exterior sine extensione circumdans. Est itaque inferior , & superior sine loco. Est amplius sine latitudine , & subtilis sine extenuatione. Ubi igitur dicitur *venire* , qui dum per molem corporis nusquam est , per incircumscripam substantiam nusquam deest ? Sed *venire* ejus est , in quo formam assumpsit , & semetipsum exinanivit. Exinanire ejus est ab invisibilitatis suæ divinitate se visibilem demonstrare. Bene ergo dicit : *Qui est , & qui erat , & qui venturus est* , quia permanet , & erat : quia cum Patre omnia fecit , non de Virgine initium sumpsit : venturus utique ad judicandum. Et à septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt. Ecce hoc est illud septenarium sacramentum , quod ubique præscribitur. Hic septem spiritus inducuntur , qui est unus atque idem Spiritus , Sanctus scilicet Spi-

Spiritus : unus in nomine est , & in virtutibus septiformis. Invisibilis & incorporeus , cuius speciem deprehendere impossibile est : Cujus septenariæ virtutis numerum Isaias magnificus manifestat dicens : *Spiritus sapientiae & intellectus*, ut per intellectum & sapientiam rerum omnium edoceret esse factorem. *Spiritus consilii & fortitudinis*, qui & excogitaret & faceret. *Spiritus scientiae & pietatis*, qui scientiæ suæ adinventione creata pie moderaretur , & misericorditer semper intenderet. *Spiritus timoris Domini*, cuius dono timor Domini creaturis rationabilibus præstaretur. Hæc est ipsa venerandi Spiritus sancta proprietas , quæ laudem potius ineffabilem continet , non naturæ signat speciem.

Et à Jesu Christo qui est testis fidelis , primogenitus mortuorum , & Princeps Regum terræ. Quoniam superius meminerat illud Verbum , quod ante assumptionem carnis erat apud Patrem in gloria; necessario adsumptæ humanitatem carnis adnecit , dicens : *Et à Jesu Christo , qui est testis fidelis , scilicet , testimonium suis divinis rebus per susceptum hominem reddens , & passione sua ac sanguine interveniens pro peccatis nostris , & mundans nos ab omni iniquitate.* Sic fidele testimonium pro nostra fragilitate & imbecillitate Deo defert Patri , *apud quem Jacob. 1. non est transmutatio , nec vicissitudinis obumbratio.* v. 17.

Quia primus resurrexit à mortuis , dum eum mors tenere non potuit. Unde & Apostolus dicit : *Primitiæ Christus ; deinde ii qui sunt Christi , in præsentia ejus , id est , deinde nos qui Christiani sumus per baptismum nuncupati , in secundo ejus adventu reviviscentes , à morte consurgimus.* Et ideo *primo-genitus* dicitur & *primitiæ mortuorum* , quia primus

ipse devictis inferis repedavit ad cælos. Hic est *Prin-
ceps Regum terræ*, quia Rex Regum est, & Do-
minus dominantium. *Qui dilexit nos*: non enim nos
diligendo Deum vicissitudinem dilectionis excipimus,
sed ipse prior dilexit nos, ut pro nostra humilitate
homo fieret, & servi formam acciperet, cui in ter-
ra similis non est, quia omnis homo tantummodo
homo est: ipse autem Deus & homo. Nullus homo ei
similis est, quia etsi adoptivus quisque filius ad per-
cipiendam divinitatem profecit, nequaquam tamen ut
Deus naturaliter esse cœpit. Qui bene etiam servus
dictus est, quia formam servi suscipere dignatus non
est. Nec majestati injuriam intulit adsumpta humilitas
carnis, quia & ut servanda susciperet, nec tamen ha-
bita permutaret; nec divina humanitate minuit, nec
humana divinitate consumpsit. Quia ei sic per Paulum